
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 31Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 24/08/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 01/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/44336, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
JOSEANE MACHADO LIMA CORREA                           TGP-SERVIÇO 
SOCIAL      23/08/2017           CONTRATO Nº 075/2016-PCE              
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 1000205

.

.

DIÁRIA
.

  
PORTARIA Nº 1059/2016- DGPC/OD/DRF DE  22 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016334318, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 25  a 26/08/2016;
1. IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01(
uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 999788

  

PORTARIA Nº 1060/2016- DGPC/OD/DRF DE  22 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT Ofi cio nº 156/2016-ACADEPOL, 
que solicitou o deslocamento
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Distrito Federal  , a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE
SEMINÁRIO, no período de 05 a 06/09/2016;
1. DPC - MARLISE MODESTO TOURAO - MAT: 700010
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 288,00 (duzentos e 
oitenta e oito reais),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 999790

  

PORTARIA Nº 1061/2016- DGPC/OD/DRF DE  22 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016335643, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 22/08/2016;
1. IPC - CARLOS ALBERTO SILVA DE MATOS - MAT: 5876869

2. IPC - EVERALDO SOUZA DA SILVA - MAT: 5107776
3. EPC - DARILSON MORAES SOUZA - MAT: 54183798
4. DPC - VERA FRANCISCA BATISTA FERREIRA - MAT: 54181475
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  270,00  (duzentos e setenta reais ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 999791

  

PORTARIA Nº 1062/2016- DGPC/OD/DRF DE  22 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016333127, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de AUGUSTO CORRÊA, a fi m 
de realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 18 a .20/08/2016;
1. PAP - PAULO ROBERTO REZENDE SANTOS - MAT: 5704030
2. DAS - ADRIANO OLIVEIRA GOMES - MAT: 57190054
3. ADM - LUCIANO CONDE DE SOUZA - MAT: 3253660
4. PAP - EDIVALDO OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 700070
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento 2,5 
(duas e meia  ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.350,00  (Um 
mil, trezentos e cinquenta reais),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 999792

  

PORTARIA Nº 1063/2016- DGPC/OD/DRF DE  22 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016333461, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
AUDIÊNCIA/JULGAMENTO, no dia 18/08/2016.;
1. IPC - DANIEL LOPES DE CAMPOS - MAT: 5865778
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 999796

  

PORTARIA Nº 1065/2016- DGPC/OD/DRF DE 22 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/331946, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RONDON DO PARÁ, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 22 a 23/08/2016;
1. IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
2. IPC - EMERSON LOPES DA SILVA - MAT: 5853281
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  405,00  (quatrocentos e 

cinco reais ... ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 999798

  

PORTARIA Nº 1066/2016- DGPC/OD/DRF DE  22 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016319080, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOCAJUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 23 a 25/08/2016;
1. IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT: 5913855
2. IPC - ANTONIO JOSE FARIAS NONATO - MAT: 5853303
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  540,00  (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 999802

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REALIZAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Pregão Eletrônico nº. 010/2016 - Processo 2016/115980
Objeto: Contratação de empresa especializada para Serviço 
de Coleta, Transporte, Incineração e Destinação fi nal de Lixo 
Patológico (lixo hospitalar), oriundo da Diretoria de Atendimento 
ao Servidor da Polícia Civil do Pará.
Data: 17/08/2016 às 08:30
Resultado: LICITAÇÃO FRACASSADA.
Belém/PA, 19 de agosto de 2016.
Alexandre José Leite Cruz
Pregoeiro da PCPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Policia Civil do Estado do Pará - Licitações e Contratos

=Protocolo 1000203

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 252/16 DE  22 DE AGOSTO DE 2016  - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e o Processo nº 2016/269023 - CPC/RC.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA 
SILVA, matrícula nº 58833933/1  ocupante do cargo de Médico 
Legista, lotado neste Centro de Perícias, Licença para concorrer a 
cargo eletivo, no período de 02.07.2016 a 02.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 999779


